
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá tématem přístupu mladých lidí ke konzumaci mediálního 

zpravodajství. Cílem práce je zjistit, jakým způsobem čerstvě plnoletí uživatelé vyhodnocují 

důvěryhodnost zpravodajských zdrojů v médiích.  

V úvodní (teoretické) části práce vysvětluje postavení médií v informační době a s tím 

související proměny zpravodajství. Pokračuje osvětlením potřeby mediální gramotnosti a 

přibližuje způsob jejího rozvoje pomocí mediální výchovy. Teoretickou část zakončuje přehled 

nejdůležitějších dat z nedávných výzkumů, které se tématu užívání médií mladými lidmi 

dotýkají. 

Druhá část sestává z kvalitativního výzkumu, který je inspirován výzkumným designem 

zakotvené teorie dle Strausse a Corbinové (1999). Sběr dat probíhal pomocí 21 hloubkových 

rozhovorů mezi 18- a 19letými českými občany. Pomocí otevřeného kódování vznikl materiál, 

který byl následně analyzován a jeho výsledek interpretován skrze metodu konstantní 

komparace. Výsledkem výzkumu je vytvoření čtyř typologických skupin uživatelů podle jejich 

způsobu práce se zpravodajskými zdroji v médiích. 


